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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
BMU Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau

und Reaktorsicherheit
BNatSchG Bundesnaturschutzgesetz
CBD Convention on Biological Diversity (Úmluva

o biologické rozmanitosti)
ČR Česká republika
Komise Evropská komise
EU Evropská unie
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
EVL evropsky významná lokalita
GG Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland
UNCED Konference Spojených národů o životním prostředí

a rozvoji (United Nations Conference on
Environment and Development)

pSCI proposed Sites of Community Interest (lokality
navržené členskými státy podle směrnice
o stanovištích)

PO ptačí oblast
SächsNatSchG Sächsisches Naturschutzgesetz
SCI Site of Community Importance (lokality zařazené

Evropskou komisí na evropský seznam podle
směrnice o stanovištích)

směrnice o ptácích směrnice č. 79/409/EHS, o ochraně volně žijících
ptáků (nyní v kodifikovaném znění pod
č. 2009/147/ES)

směrnice o stanovištích směrnice č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích
rostlin

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
SDO souhrn doporučených opatření
SAC Special Area of Conservation (zvláštní oblast

ochrany vyhlášená podle směrnice o stanovištích)
SPA Special Protection Area (chráněné lokality

vymezené podle směrnice o ptácích)
SRN Spolková republika Německo
ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
ZoPV zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na

životní prostředí
ZCHÚ zvláště chráněné území
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1. ÚVOD

Veškerý život na planetě Zemi je závislý na příznivém stavu životního prostředí.

Člověk se v průběhu historie čím dál více na ovlivňování stavu životního

prostředí podílel, nutno poznamenat, že ve většině případů bohužel negativním

způsobem. Tento trend je patrný zejména ve vztahu k přírodě. Při stále se

zvyšující poptávce po přírodních zdrojích způsobené populačním růstem

a snahou o neustávající ekonomický rozvoj sledujeme v posledních desetiletích

zvýšené tempo vymírání rostlinných a živočišných druhů a ničení přírodních

stanovišť způsobené vlivem činnosti člověka.

Neustálé zhoršování stavu přírody a snižování bohatosti druhů však

zejména v posledních desetiletích vedlo ke zvýšenému zájmu o otázky ochrany

přírody a biologické rozmanitosti. Znepokojivé údaje o stavu životního prostředí

a přírody vedou k diskuzím a zasloužené pozornosti i na mezinárodní úrovni.

Příroda sama nezná hranic a nerespektuje ty uměle člověkem vytvořené, proto

je v této oblasti spolupráce mezi jednotlivými státy podstatná a nenahraditelná.

V Evropě, hustě osídleném a zalidněném kontinentu s omezeným životním

prostorem, jsou negativní vlivy člověka na přírodu vnímány ještě naléhavěji. Na

evropském kontinentu se již téměř nevyskytuje člověkem nedotčená příroda,

divočina. I člověkem pozměněná a ovlivněná příroda a krajina má však svou

hodnotu a zasluhuje ochranu. To si uvědomuje i Evropská unie, hospodářská

a politická unie sdružující v současné době 28 evropských států, která věnuje

v rámci své environmentální politiky vysokou pozornost právě ochraně přírody.

Tak byla z iniciativy Evropské unie (dříve Evropského společenství)

členskými státy na jejich území zřízena unikátní soustava chráněných území

s názvem Natura 2000. Soustava s podobným konceptem nemá na žádném

jiném kontinentu obdoby. Jejím cílem je chránit z evropského pohledu

nejcennější živočišné a rostlinné druhy a přírodní biotopy vytvářením

chráněných oblastí na území jednotlivých členských států, které by měly

vytvářet spojitou ekologickou síť.

Ochrana přírody má na území evropského kontinentu poměrně dlouhou

tradici, což může být spolu s vývojem v mezinárodním právu jedním z důvodů,
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který postupně vedl k myšlence na vytvoření takto rozsáhlé sítě evropských

chráněných oblastí. Vzhledem k tomu, že Natura 2000 představuje velmi

významný nástroj ochrany přírody, je vhodné na úvod zmínit stručný historický

exkurz do této oblasti v rámci středoevropského regionu a vymezit základní

pojmy, které se k předmětu vážou.

1.1. Stručný vývoj ochrany p řírody

Se snahami souvisejícími s ochranou přírody se můžeme setkat již od

středověku. V té době se ovšem nejednalo o ochranu přírody v moderním slova

smyslu, ochranářské tendence spíše úzce souvisely s ekonomickými zájmy

panovníků či šlechty. Nejčastěji se tak setkáváme s právními předpisy na

ochranu vlastnictví, zejména lesů, rybníků či divoké zvěře. Na našem území

mezi nejstarší právní předpisy, mající souvislost s ochranou přírody, patří

Statuta Konrádova českého knížete Konráda Oty (1189) a Kniha Rožmberská

(1360), obsahující ustanovení ohledně zákazu krádeže dříví z lesa.

Propracovanější úpravu ochrany lesů obsahoval návrh zákoníku Maiestas

Carolina císaře Karla IV (1355).

V 19. století v důsledku nastupujícího romantismu začaly být oceňovány

estetické hodnoty přírody a objevovaly se první vědomé snahy o ochranu

určitých jedinečných přírodních útvarů či území. Nedělo se tak z vůle

panovníků, ale jednotlivců, nejčastěji osvícených šlechticů, kteří v rámci svých

rozsáhlých panství na základě soukromoprávních aktů vyčlenili část svého

území za účelem ochrany přírody. Tak vznikla jako první na českém území dne

28. srpna 1838 chráněná rezervace Žofínský prales, kterou založil hrabě Jiří

Augustin Langueval-Buquoy na svém panství Nové Hrady. Téhož roku založil

rovněž rezervaci Hojná voda. Roku 1858 zřídil kníže Jan Schwarzenberg

rezervaci Boubínský prales.1 Všechna zmíněná území jsou chráněna dodnes,

Žofínský prales a Boubínský prales jako národní přírodní rezervace a Hojná

voda jako národní přírodní památka.

1 DAMOHORSKÝ, Milan a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010,
s. 339-340
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Podobně na území dnešního Německa je za počátek ochrany přírody

považováno vykoupení oblasti v okolí kopce Drachenfels u města Königswinter

v roce 1836.2 K vykoupení území pruskou vládou za účelem jeho ochrany došlo

z iniciativy občanů; kromě krajinářských důvodů zřejmě i kvůli vazbám zříceniny

Drachenfels a jejího blízkého okolí na starogermánské báje.3

Moderní ochrana přírody, spojená rovněž se zvýšeným vědeckým zájmem,

se v evropském regionu datuje od počátku 20. století. Za zakladatele bývá

považován pruský profesor přírodních věd Hugo Conwentz, žijící v letech 1855

až 1922. Ve svém stěžejním díle „Die Gefährdung der Naturdenkmäler und

Vorschlage zu ihrer Erhaltung“ (Ohrožení přírodních památek a návrhy na jejich

ochranu) se zaměřil na pojem přírodní památka (Naturdenkmal), které chápal

jako „charakteristické výtvory přírody, především takové, které se ještě

nacházejí na původních stanovištích a jsou plně nebo téměř nedotčeny ze

strany člověka. Konkrétně se může jednat o části krajiny, útvary zemského

povrchu, rostlinná společenstva, živočišné populace, jednotlivé druhy či formy“4.

Rovněž navrhl systém ochrany přírody včetně organizačních struktur a právních

forem zakotvení. Prosazoval spíše maloplošnou ochranu objektů, která by měla

být zajištěna prostřednictvím státu. Tak vznikl v roce 1906 v Prusku Státní úřad

pro péči o přírodní památky, jehož se stal prof. Conwentz prvním ředitelem.

Na mezinárodní konferenci o ochraně přírody v Bernu v roce 1913

prof. Conwentz své myšlenky dále rozvedl a poukázal na nedostatečnost

ochrany pouze určitého druhu či území; ani příroda vně rezervací by neměla být

nechána libovůli člověka. Doc. Stejskal v tomto projevu spatřuje počátky

současných snah o obecnou ochranu přírody a krajiny.5


[…]


Richtlinien (die Vogelschutz-Richtlinie und die Fauna-Flora-Habitat-Richtlinie)

errichtet. Eine Richtlinie ist ein Rechtsakt, in dem ein Ziel festgelegt wird, das

alle Mitglieder der Europäischen Union verwirklichen müssen. Es bleibt aber

den einzelnen Mitgliedstaaten überlassen, wie sie die Richtlinien umsetzen.

Deshalb können sich die Regelungen in einzelnen Staaten unterscheiden, auch

wenn das Rechtsgebiet durch europäisches Recht harmonisiert wurde.

Im Rahmen dieser Masterarbeit wurden die Regelungen bezüglich des

Netzes Natura 2000 der Tschechischen Republik und der Bundesrepublik

Deutschland verglichen. Zuerst wurde die Entstehung und Errichtung des

Netzes beschrieben, danach wurden der Schutz, das Management, das

Monitoring und die Verträglichkeitsprüfung angenähert.

Die Errichtung des Netzes verlief in den beiden Staaten unterschiedlich. Da

die Bundesrepublik Deutschland ein föderaler Staat ist, wird die Aufgabe der

Unterschutzstellung der Natura 2000-Gebiete an Land und in den

Hoheitsgewässern sowie der Erarbeitung der Datenbögen von den

Bundesländern durchgeführt. Die Daten sind danach durch das

Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit der
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Europäischen Kommission übermittelt. Für Natura 2000 im Bereich der

Ausschließlichen Wirtschaftszone ist dagegen der Bund verantwortlich.

Die Tschechische Republik ist am 1. Mai 2004 der EU beigetreten. Zu

diesem Zeitpunkt war sie verpflichtet, ihre Rechtsordnung mit europäischem

Recht abzustimmen. Dies gilt auch für den Bereich Naturschutzrecht, nämlich

für die Umsetzung der Vogelschutz-Richtlinie und der FFH-Richtlinie. Der

Unterschutzstellung der Natura 2000-Gebiete ist ein weitreichendes Monitoring

des Erhaltungszustandes vorangegangen.

Der Schutz der Natura 2000-Gebiete wurde in den beiden Ländern meistens

durch die Schutzerklärung unter eine von den nationalen Naturschutzkategorien

gewährleistet. Das deutsche Naturschutzgesetz bietet auch andere

Instrumente, z.B. den Schutz durch andere Rechtsvorschriften,

Verwaltungsvorschriften, Verfügungsbefugnisse eines öffentlichen oder

gemeinnützigen Trägers oder vertragliche Vereinbarung. Diese müssen

allerdings einen gleichwertigen Schutz gewährleisten. Nach dem tschechischen

Naturschutzgesetz wird auch der Schutz durch vertragliche Vereinbarung

ermöglicht, jedoch nur für die FFH-Gebiete.

Trotz einiger Unterschiede, welche auch aufgrund unterschiedlicher

offizieller Übersetzung der beiden Richtlinien beruhen, sind die Natura 2000-

Regelungen in beiden Ländern grundsätzlich ähnlich.

Fraglich bleibt, wie wirksam der Schutz der Natura 2000-Gebiete tatsächlich

ist und wie die Ziele beider Richtlinien erfüllt werden. Die derzeit von der

Kommission vorläufige europaweite Überprüfung (sog. Fitness Check) könnte

Anfang 2016 dazu eine Antwort leisten.

104

ABSTRAKT

Soustava Natura 2000 představuje systém chráněných lokalit, které byly

zřízeny za účelem ochrany biologické rozmanitosti na území členských států

Evropské unie. Tato diplomová práce se zabývá právními aspekty transpozice

a implementace evropských směrnic, na základě kterých byla soustava zřízena,

do vnitrostátních právních řádů České republiky a Spolkové republiky Německo,

které následně vzájemně porovnává a hodnotí. Diplomová práce je rozdělena

do 7 kapitol, včetně úvodu a závěru. V kapitole 1 je představen předmět a cíl

diplomové práce a rovněž stručně shrnut vývoj ochrany přírody. Následuje

kapitola 2, která se zabývá mezinárodními a evropsko-právními souvislostmi.

V kapitole 3 je analyzován právní základ předpisů týkajících se soustavy

Natura 2000 na úrovni evropského práva. Klíčovou část diplomové práce

představují kapitoly 4, 5 a 6, ve kterých je popsán postup při vytváření soustavy

Natura 2000, ochrana a sledování stavu chráněných lokalit a proces hodnocení

důsledků vlivů plánů a projektů. Vzhledem k federativnímu uspořádání

Spolkové republiky Německo byl na příkladu spolkové země Sasko ukázán

rozdíl mezi spolkovou a zemskou právní úpravou. Kapitola 7 obsahuje závěr

a srovnání právní úpravy v národních právních řádech obou zmíněných

členských států.

ABSTRACT

The network Natura 2000 represents a system of nature protection areas, which

were established to protect and conserve European biodiversity of wild fauna

and flora. This master thesis copes with the legal aspects of implementing

European directives in relation with the Natura 2000 network into the national

legal systems. The comparison was made between two EU-member states, the

Czech Republic and the Federal Republic of Germany. The master thesis is

divided into 7 chapters including the introduction and the conclusion. In the

chapter 1, the subject and aims of the thesis are explained, as well as the brief

history of the nature conservation. Development of the nature conservation in
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International and European law is introduced in the chapter 2. Chapter 3

focuses on legal basis of Natura 2000 regulations on European law level. The

essential parts of the master thesis are chapters 4, 5 and 6, which describe how

the network was established through site designation, how the protection and

site management is ensured and what assessment of plans and projects

means. The law system of Saxony was chosen as an example to display some

partial distinctions between the federal law level and the federal state law level

in Germany. The chapter 7 consists of the conclusion and comparison between

the legal regulations in both mentioned member states.
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