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Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 96 stran je členěna do sedmi částí, včetně úvodu a
závěru, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce
jsou vcelku systematické a logické. Práce podává ucelený přehled zvolené problematiky,
kterou je právní úprava vytvoření a ochrany soustavy chráněných přírodních území EU známé
pod názvem Natura 2000. Diplomantka při práci s větším množstvím právních předpisů,
vědeckou a odbornou literaturou, i se zahraničními prameny prokázala velice dobré znalosti
zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci v dané oblasti.

Právní úprava soustavy NATURA je svým pojetím mezi ostatními nástroji ochrany přírody a
krajiny výjimečná, kdy její základní úprava je založena dvěma směrnicemi Evropské unie, ke
kterým existuje bohatá judikatura Soudního dvora EU. Rozmanitost této úpravy, která navíc
primárně pochází z unijní úrovně, činí téma obtížným, a to především za předpokladu
rozpracování problematiky i z hlediska právní úpravy v SRN. Téma práce je velmi aktuální, a
to především s ohledem na legislativní vývoj – projednávaná rozsáhlá novela zákona o
ochraně přírody a krajiny, diskuse o vyhlašování nových velkoplošných chráněných území,
projednávání zbývajících dosud nenavržených lokalit soustavy Natura 2000 s Evropskou
komisí atd.

V první kapitole, která je nazvána „Úvod“, diplomantka uvádí základní pojmy a původ
ochrany přírody, za čímž teprve následuje skutečný úvod v subkapitole 1.4, a to východiska a
cíle diplomové práce. Cíle práce jsou jasně stanoveny. Práci lze hodnotit jako zdařilou
analýzu současného právního stavu a její komparaci se zahraniční právní úpravou. V
následující části diplomové práce autorka popisuje vývoj ochrany přírody v mezinárodním a
evropském právu, v rámci kterého někdy až zbytečně široce popisuje základy, které vedly ke
vzniku soustavy Natura 2000. Hlavní část práce je obsažena především v kapitolách 3 až 6,
které popisují a srovnávají v logickém sledu právní rámec, vyhlašování, ochranu, sledování a
hodnocení důsledků vlivů v rámci soustavy Natura 2000. Komparační aspekt práce je
proveden principem paralelní analýzy, kdy v rámci jednotlivých kapitol je uvedena
vnitrostátní právní úprava a následně zahraniční.

Za hlavní nedostatek této práce považuji absenci shrnutí rozdílů v rámci jednotlivých kapitol,
které porovnávají českou a německou právní úpravu. Určité porovnání je provedeno
v kapitole sedmé, ve které diplomantka přichází s několika zajímavými vlastními úvahami a
závěry.

Diplomová práce je po stránce právní i věcné na nadprůměrné úrovni, diplomantka solidně
pracovala s odbornou literaturou i se zahraničními prameny. Z hlediska formální úpravy je
práce velice kvalitní, až na několik drobných překlepů (např. na straně 31 chybí předložka ‚o‘
ve větě ‚ jedná se právně nezávazný dokument‘, nebo na straně 34 by v překladu principu
nápravy škody u zdroje anglické znění mělo být ‚rectified‘.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze jak po formální, tak po obsahové stránce, proto ji
doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením výborně až velmi dobře.

V rámci ústní obhajoby doporučuji se věnovat zejména otázkám:

1. Jaké jsou rozdíly, především z hlediska závaznosti, mezi výsledkem posuzováním
vlivů dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a zákona č. 100/2001
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí? (str. 83).

2. Porovnejte blíže českou a německou právní úpravu na základě jednotlivých kapitol a
proveďte hodnocení zjištěných rozdílů.

V Praze dne 20. ledna 2015

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
oponent